

**Reparatia străzilor locale
din s. Bușila, r. Ungheni**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ OFERTĂ

Valoarea de deviz **551 003,31 lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Sector Cojocaru Iurii-Verstiuc Oxana, L=280,0 m; b=3,5 m				
1	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	1,10	643,06 145,99	707,37 160,59
2	RpDD14A	Curatirea mecanica si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm de pe straturile rutiere	m2	980,00	0,78 0,25	765,05 249,81
3	TsC16A1	Saptura mecanica in taluzurile debleelor, inclusiv indepartarea pamintului rezultat din sapatura, precum si politura mecanica a taluzurilor executate cu autogreder, cu lungimea frontului de lucru si inaltimea taluzului, de sub 200 m lungime si < 1,5 m inaltime pentru autogreder < 175 CP, teren catg, I si II (Sector L=60,0 m)	100 m3	0,50	1 934,76 0,00	967,38 0,00
4	TsD25B	Compactarea pamintului cu cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat, capacitatea 119 (160) kW (C.P.), cu sistemul Vario-Control: prin 8-10 parcursuri	100 m3	0,50	1 172,26 78,18	586,13 39,09
5	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea (K=2 autogreider)	m2	770,00	5,72 4,25	4 406,96 3 271,34
6	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (patul drumului sector 60 m)	100 m3	0,32	1 905,84 0,00	609,87 0,00
7	TsD25A	Compactarea pamintului cu cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat, capacitatea 119 (160) kW (C.P.), cu sistemul Vario-Control: prin 2 parcursuri	100 m3	0,98	736,71 18,20	721,98 17,84
8	RpDD02C	Strat de fundatie sau reprofilare din	m3	118,00	423,69	49 994,97

1	2	3	4	5	6	7
		piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare si fara innoroire, h=12,0 cm			31,44	3 709,79
9	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder, h=6,0 cm	m3	59,00	536,37 56,93	31 645,61 3 358,86
10	DH11B	Aducerea la profil a acostamentelor, prin taierea lor pe o grosime medie de 10 cm, cu mijloace mecanice	100m2	5,60	524,41 503,75	2 936,68 2 821,01
Total Capitolul 1. Sector Cojocaru Iurii-Verstiuc Oxana, L=280,0 m; b=3,5 m						93 342,00
2. Capitolul 2. Drum lateral, Pk 1+12 si Pk 1+76; L=10,0 m; b=3,0 m						
11	RpDD14A	Curatirea mecanica si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm de pe straturile rutiere	m2	100,00	0,78 0,25	78,07 25,49
12	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea (K=2 autogreider)	m2	100,00	5,72 4,25	572,06 424,85
13	TsD25A	Compactarea pamintului cu cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat, capacitatea 119 (160) kW (C.P.), cu sistemul Vario-Control: prin 2 parcursuri	100 m3	0,10	756,30 17,00	75,63 1,70
14	RpDD02A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoroire, h=12,0 cm	m3	12,00	606,02 84,97	7 272,24 1 019,64
15	DH11B	Aducerea la profil a acostamentelor, prin taierea lor pe o grosime medie de 10 cm, cu mijloace mecanice	100m2	0,40	531,88 505,57	212,75 202,23
Total Capitolul 2. Drum lateral, Pk 1+12 si Pk 1+76; L=10,0 m; b=3,0 m						8 210,75
3. Capitolul 3. Drum lateral, Pk 2+14; L=140,0 m; b=3,5 m						
16	RpDD14A	Curatirea mecanica si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm de pe straturile rutiere	m2	510,00	0,78 0,25	398,13 130,00
17	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea (K=2 autogreider)	m2	510,00	5,72 4,25	2 918,56 2 166,74

1	2	3	4	5	6	7
18	TsD25A	Compactarea pamintului cu cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat, capacitatea 119 (160) kW (C.P.), cu sistemul Vario-Control: prin 2 parcurhuri	100 m3	0,51	732,82 18,33	373,74 9,35
19	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	5,10	7 195,13 419,68	36 695,18 2 140,39
20	DH11B	Aducerea la profil a acostamentelor, prin taierea lor pe o grosime medie de 10 cm, cu mijloace mecanice	100m2	2,80	524,40 503,75	1 468,33 1 410,50
Total Capitolul 3. Drum lateral, Pk 2+14; L=140,0 m; b=3,5 m						41 853,94
		4. Capitolul 4. Cojocarul Igori-Dirzu Mitrofan, L=530,0 m; b=3,5 m				
21	RpDD14A	Curatirea mecanica si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm de pe straturile rutiere	m2	1 880,00	0,78 0,25	1 467,64 479,23
22	TsC16A1	Saptura mecanica in taluzurile debleelor, inclusiv indepartarea pamintului rezultat din saptura, precum si politura mecanica a taluzurilor executate cu autogreder, cu lungimea frontului de lucru si inaltimea taluzului, de sub 200 m lungime si < 1,5 m inaltime pentru autogreder < 175 CP, teren catg. I si II (Pk 3+70-4+80, L=110,0 m)	100 m3	0,80	1 932,12 0,00	1 545,70 0,00
23	TsD25B	Compactarea pamintului cu cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat, capacitatea 119 (160) kW (C.P.), cu sistemul Vario-Control: prin 8-10 parcurhuri	100 m3	0,80	1 173,09 78,60	938,47 62,88
24	TsC02D1	Saptura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Argila)	100 m3	0,70	1 732,36 0,00	1 212,65 0,00
25	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	122,00	14,69 0,00	1 792,36 0,00
26	TsC21B1	Saptura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Pk 3+70-4+80)	100 m3	0,70	1 900,21 0,00	1 330,15 0,00
27	TsD25B	Compactarea pamintului cu cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat, capacitatea 119 (160) kW (C.P.), cu	100 m3	0,70	1 171,30 77,69	819,91 54,38

1	2	3	4	5	6	7
		sistemul Vario-Control: prin 8-10 parcursuri				
28	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	3,00	645,61 146,15	1 936,84 438,45
29	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea (K=2 autogreider) (Pk 00+00-3+70; 4+80-5+30) (L=420,0 m)	m2	1 480,00	5,72 4,25	8 464,39 6 287,78
30	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Patul drumului Pk 3+70-4+80; S=400,0 m2)	100 m3	0,60	1 901,47 0,00	1 140,88 0,00
31	TsD25A	Compactarea pamintului cu cilindru compactator vibrator mixt autopropulsat, capacitatea 119 (160) kW (C.P.), cu sistemul Vario-Control: prin 2 parcursuri	100 m3	1,88	734,91 17,63	1 381,63 33,14
32	RpDD02C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare si fara innoroire, h=12,0 cm	m3	225,60	423,69 31,44	95 583,87 7 092,45
33	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindrea lor cu autogreder, h=6,0 cm	m3	113,00	536,43 56,93	60 616,04 6 433,08
34	DH11B	Aducerea la profil a acostamentelor, prin taierea lor pe o grosime medie de 10 cm, cu mijloace mecanice	100m2	10,60	524,64 503,81	5 561,18 5 340,37
Total Capitolul 4. Cojocarui Igori-Dirzu Mitrofan, L=530,0 m; b=3,5 m						183 791,71
		5. Capitolul 5. Drum lateral, Pk 1+86 si Pk 3+70; L=10,0 m; b=3,0 m				
35	RpDD14A	Curatirea mecanica si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm de pe straturile rutiere	m2	100,00	0,78 0,25	78,07 25,49
36	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea (K=2 autogreider)	m2	100,00	5,72 4,25	572,06 424,85
37	TsD25A	Compactarea pamintului cu cilindru compactator vibrator mixt autopropulsat, capacitatea 119 (160) kW (C.P.), cu sistemul Vario-Control: prin 2 parcursuri	100 m3	0,10	756,30 17,00	75,63 1,70
38	RpDD02A	Strat de fundatie sau reprofilare din	m3	12,00	606,02	7 272,24

1	2	3	4	5	6	7
		piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoroire, h=12,0 cm			84,97	1 019,64
39	DH11B	Aducerea la profil a acostamentelor, prin taierea lor pe o grosime medie de 10 cm, cu mijloace mecanice	100m2	0,40	531,88 505,57	212,75 202,23
Total Capitolul 5. Drum lateral, Pk 1+86 si Pk 3+70; L=10,0 m; b=3,0 m						8 210,75
		6. Capitolul 6. Podet TS 60.25.2 int., Dint.=0,6 m, L=10,0 m; Pk 4+80				
40	TsC60B	Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "draglina" sau "cu o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3 la obiectele de reparatie, reconstructie sau restaurare: teren categoria 2	100 m3	0,10	5 329,40 246,40	532,94 24,64
41	TsA03E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren de coeziune mijlocie sau foarte coeziv, pina la 1,5 m adincime teren mijlociu	m3	2,00	163,15 163,15	326,29 326,29
42	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	1,20	467,06 84,26	560,47 101,11
43	PI06A	Montarea elementelor prefabricate din beton armat sau precomprimat, cu automacara sau macara pe pneuri cu capacitatea de 9.9 tf	buc	4,00	546,18 106,21	2 184,71 424,85
44	PI08A	Elemente prefabricate din beton armat, confectionate in uzina TS 60.25.2 int., D interior=0,6 m; L=2,5 m	buc	4,00	4 451,14 0,00	17 804,54 0,00
45	PB01A	Turnarea betonului simplu in completari, nivelari, umpluturi si panta, executat in straturi cu grosimea de 5-20 cm	m3	0,60	1 816,22 264,83	1 089,73 158,90
46	PC01A	Cofraje pentru betoane in fundatii si radiere la poduri, executate din panouri cu placaj P	m2	9,20	128,83 79,06	1 185,24 727,34
47	PD04A	Montarea armaturilor pentru monolitizarea elementelor prefabricate din beton armat	kg	22,00	24,39 7,65	536,69 168,24
48	PF05A	Hidroizolatii la lucrari de arta din bitum filerizat, aplicat la rece, cu peria, in doua staturi succesive (primul diluat cu 50 % apa, iar al doilea cu 20% apa)	m2	25,12	22,26 4,26	559,22 107,06
49	PB02A	Turnarea manuala a betonului simplu in	m3	1,20	1 885,52	2 262,62

1	2	3	4	5	6	7
		fundatii obisnuite, ziduri de sprijin, pereuri			182,69	219,23
50	CN01A	Zugraveli simple pe baza de lapte de var, executate la interior sau exterior pe orice suprafata suport cu doua straturi de lapte de var (spoeli)	m2	7,00	7,32 5,10	51,24 35,69
51	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	12,00	26,34 26,34	316,09 316,09
52	TsD04C	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 20 cm grosime pamint necoeziv	m3	12,00	64,38 62,88	772,53 754,53
53	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3	0,20	9 975,25 3 228,85	1 995,05 645,77
Total Capitolul 6. Podet TS 60.25.2 int., Dint.=0,6 m, L=10,0 m; Pk 4+80						30 177,36

Прямые затраты	lei	365 586,51
Asigurarea sociala	24,00 %	12 735,51
Total	100,00 +	378 322,02
Cheltuieli de regie	14,50 %	54 856,69
Total	100,00 +	433 178,71
Beneficiu	6,00 %	25 990,72
Total	100,00 +	459 169,43
TVA	20,00 %	91 833,88

Total deviz: **551 003,31**
Inclusiv salariu **53 064,63**

Intocmit

SA Drumuri Bălți

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)